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Dear SirIMs: 

Please make the following changes to the Bid Documents. 

In the Bid Book, on the: 'Wotice to Contractors" page, in the first paragraph, within the 
first sentence CHANGE the bid opening date fiom October 24,2007 to October 31, 
2007. Make this change in pen and ink. 

In the: "Schedule of Items" nine pages total, on page one (page three of the book) under 
item "203.20 Common Excavation" CHANGE the quantity fiom 55,000 to 52,000. Make 
this change in pen and ink. 

In the Plan Sheets, REMOVE the existing sheet four of one hundred thirty-six titled: 
"Estimated Quantities & Earthwork Summary" and REPLACE with the attached 
updated: "Estimated Quantities & Earthwork Summasy". 

On sheet six of one hundred thirty-six titled: "General Notes" under the General Notes 
DELETE in its entirety note number 38 that begins: "Payment for pavement removal.. . ". 
Make this change in pen a.nd ink. 

On sheet six of one hundred thirty-six titled: "General Notes" under the General Notes, 
DELETE in its entirety the existing note number 39A that begins: "All existing pavement 
for.. ." and REPLACE with the following: "All existing pavement for the project must be 
removed with a milling machine. If pavement alternate #1 is selected, all millings shall 
be delivered to the Maine DOT Dixfield Regional Office. If pavement alternate #2 is 
selected, any excess millings after the PMRAP process shall be delivered to the Maine 
DOT Dixfield Regional Office. The contractor will be allowed to keep an amount of 
millings not to exceed 15% of the new HMA provided recycled asphalt pavement is used 
in the new HRIA. Payment for milling and all work associated with the delivery of the 
material will be considered incidental to related contract items." Make this change in pen 
and ink. 

DAVID A. COLE 

COMMISSIONER 

I'RINTEU ON RECYCLED I'AL'ER 

T H E  M A I N E  DEPARMENT O F  TRANSPORTATION IS A N  AFFIRMATIVE ACTION - EQUAL O P P O R T U N I T Y  EMPLOYER 



On sheet eleven of one hundred thirty-six titled: "Hannaford Bridge over Newton Brook" 
ADD the following: 

STRUCTURAL PLATE PIPE ARCH NOTES 

1. One 6248 mm span by 3962 mm rise Steel Structural Pate Pipe Arch required. Top 
plates shall be 4.77 mm, bottom and corner plates shall be 5.54 rnrn. 

2. Ends shall be cut on a 1: 1.75 bevel normal to the end skew shown on the details. 

3. Granular borrow shall meet the requirements of Subsection 703.19, Material for 
Underwater Backfill. 

4. Riprap adjacent to the pipe shall be carehlly placed so as not to damage the pipe arch 
and so that the finished slope will match the ends of the pipe. Any extra labour, material 
or equipment used will be considered incidental to Item 509.55. Any damage done to the 
structure during construction shall be repaired or replaced at the Contractor's expense, as . -  

determined by the Resident. 

5. Place a .6 m wide temporary erosion control blanket along the top of the riprap and 
over the pipe arch. Typical at both ends of pipe arch. 

6. The approximate weight of the pipe arch is 35000 kg. 
Make these changes in pen and ink. 

On sheet nineteen of one hundred thirty-six, in the statement: "Guardrail Thrie Beam - 
4.5m Radius or less STA 4+588.3 to 4+593.3 LT" CHANGE it to read: "Guardrail Type 
3C - over 4.5 m radius STA 4+588.3 to 4+593.3 LT". Make this change in pen and ink. 

The following questions have been received. 

Question: General note #38 states that the quantity for pavement removal is listed in the 
Earthworks Summary, but I am unable to find it. Please clarify quantity. 

Response: See changes made earlier in this amendment deleting note 38 and revising 
note 39A. 

Question: Is the cert. payroll for roller operators for paving or earth rollers? 

Response: All rollers are equally paid. 



Question: Please supply more information regarding the surcharge between Sta. 5+2 10 
& 5+3 lo? (re: thickness, footprint) - Also not shown at all in cross-sections. 

Response: The surcharge will consist of the embankment as shown on the plans. It will 
be constructed with the settlement plates shown in the special detail and allowed to settle 
for the specified period of 3 months or until the anticipated settlement of 200 mrn has 
occurred, whichever comes first. After the settlement period, additional fill will be placed 
to bring the area back up to design grade. 

Question: How is traffic supposed to use roadway between Sta. 5+210 & 5+310 while 
surcharge is in place? 

Response: Traffic will run on top of the embankment. 

Question: In the blueprints, sheet 19 calls for radius Thrie Beam, but there is no item for . -  

Thrie Beam radius? 

Response: See change made earlier in this amendment to plan sheet nineteen. 

Question: Existing pavement removal is incidental to item #3 10.24 in alternate #2. In 
which item should the removal of existing pavement be included for alternate #l?  

Response: The pavement removal cost is incidental to related contract items. 

Question: Do excavation quantities computed in cross sections include the existing 
pavement? 

Response: The excavation quantities in the cross sections include the existing pavement. 
The item #203.20 common excavation does not include the existing pavement in the 
schedule of items. 

Consider these changes and information prior to submitting your bid on October 3 1, 
2007. 

I - 
Scott Bickford 
Contracts & Specifications Engineer 






